ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 16 6 5 /UBND-VX

V/v ngăn ngừa, xử lý

ngộ độc thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày   6  tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Công Thương,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Thông tin và Truyền thông;

- Báo Lai Châu, Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thời gian gần đây, trên phạm vi cả nước ghi nhận một số vụ ngộ độc, đặc

biệt vụ ngộ độc xảy ra tại thành phố Long Khánh, tỉnh Đồng Nai ngày 30/4/2024

với trên 450 người mắc phải nhập viện điều trị, gây lo ngại trong nhân dân. Thực

hiện Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm, khu du lịch, nhà ăn tập thể

của trường học, thức ăn đường phố...trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn,

khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế sẵn sàng công tác cấp cứu, điều trị kịp thời cho

người bị ngộ độc thực phẩm, bảo đảm tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người

dân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương phối hợp

với Sở Y tế điều tra nguyên nhân và chủ trì trong việc truy xuất nguồn gốc và xử

lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân công, phân cấp quản lý theo

quy định.

3. Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương tổ

chức thực hiện chương trình giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố an toàn thực

phẩm và công tác phân tích nguy cơ đối với an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực

được phân công quản lý theo đúng quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Công Thương đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp đảm bảo an

toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm quản lý an toàn

thực phẩm trên địa bàn; có biện pháp phù hợp nâng cao năng lực, hiệu quả, hiệu

lực quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống,

an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn và các đối tượng theo phân cấp quản

lý; thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ mất an toàn thực phẩm và triển khai

các biện pháp cần thiết nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm; tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về

an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu VT, VX1.

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-05-04T16:44:41+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-05-06T09:27:29+0700